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SUSUNAN KEDUDUKAN 

JEMPUTAN 

 Susunan duduk para jemputan yang menghadiri majlis-
majlis rasmi negara dan majlis yang beristiadat yang biasa
diamalkan di Negara Brunei Darussalam.

 Susunan kedudukan jemputan adalah mengambil kira
susunan darjat, keturunan, status dan pangkat.

 Penyusunan tempat duduk adalah mengikut peraturan
kebiasaan dan adat yang telah berjalan sekian lama dan
akan sentiasa dikemaskini (disesuaikan) mengikut
perkembangan dan perubahan semasa mengikut
kesesuaiannya.



SENARAI PROTOKOL

 Senarai Protokol disusun oleh Jabatan Adat Istiadat
Negara berdasarkan kepada kategori dan status
pemegangnya.

 Mengikut hasil keputusan mesyuarat Majlis Mesyuarat
Jawatankuasa Adat Istiadat dan Mesyuarat
Jawatankuasa Khas bagi Susunan Kedudukan Pegawai-
Pegawai Kerajan dalam Perkhidmatan Awam bagi
Majlis-Majlis Rasmi Kerajaan dan Beristiadat yang telah
diperkenankan oleh Kebawah Duli Yang Maha Mulia
Paduka Seri Baginda Sultan Haji Hassanal Bolkiah
Mu’izzaddin Waddaulah, Sultan dan Yang Di-Pertuan
Negara Brunei Darussalam.



Bil SENARAI PROTOKOL

1 KERABAT DIRAJA

2 PENGIRAN CHETERIA 4 

3
PENASIHAT KHAS KEBAWAH DULI YANG MAHA MULIA DAN MENTERI DI JABATAN PERDANA 

MENTERI

4 YANG DI-PERTUA MAJLIS MESYUARAT NEGARA

5 MENTERI-MENTERI KABINET

6 MUFTI KERAJAAN [ Bertaraf Menteri ]

7 SETIAUSAHA SULIT DAN LAILA RAHSIA KDYMM [ Bertaraf Menteri ]

8 PEGUAM NEGARA [ Bertaraf Menteri ]

9 PENGIRAN-PENGIRAN CHETERIA 

10 CUCUNDA-CUCUNDA AL-MARHUM SULTAN OMAR ‘ALI SAIFUDDIEN SA’ADUL KHAIRI WADDIEN

11 KEDUDUKAN KURNIA KHAS

12 KETUA HAKIM SYARI’E

13 KETUA HAKIM MAHKAMAH BESAR / KETUA HAKIM NEGARA

14 SEBAHAGIAN MAJLIS MESYUARAT DIRAJA

15 TIMBALAN-TIMBALAN MENTERI KABINET

16 SEBAHAGIAN AHLI MAJLIS MENGANGKAT RAJA

17 KEDUDUKAN ISTIMEWA

18 SEBAHAGIAN AHLI MAJLIS UGAMA ISLAM

19 PENGERUSI SURUHANJAYA PERKHIDMATAN AWAM

20 PANEL TETAP HAKIM MAHKAMAH RAYUAN SYARIAH

21 HAKIM-HAKIM MAHKAMAH TINGGI SYARIAH

22 HAKIM-HAKIM MAHKAMAH TINGGI

23 JURUTULIS MAJLIS MESYUARAT

24 JURUAUDIT AGONG

25 KEDUDUKAN KHAS



Bil SENARAI PROTOKOL

26 DUTA BESAR/ PERSURUHANJAYA TINGGI LUAR NEGERI

27 SENARAI DUTA/PESURUHJAYA TINGGI NEGARA BRUNEI DARUSSALAM YANG TIDAK MENETAP

28 SEBAHAGIAN AHLI MAJLIS MESYUARAT NEGARA

29 SETIAUSAHA-SETIAUSAHA TETAP

30 PENGARAH URUSAN AMBD [ Bertaraf Setiausaha Tetap ]

31 PEGAWAI-PEGAWAI KANAN BERTANGGA GAJI $18,000

32 PEMERINTAH ABDB DAN PESURUHJAYA POLIS DIRAJA YANG BERSARA

33 NAIB CANSELOR UNIVERSITI-UNIVERSITI BRUNEI DARUSSALAM

34 TIMBALAN PENGERUSI SURUHANJAYA PERKHIDMATAN AWAM

35 SEBAHAGIAN AHLI LEMBAGA PENGARAH YAYASAN SULTAN HAJI HASSANAL BOLKIAH

36 TIMBALAN SUS DAN LAILA RAHSIA KDYMM DAN SUS LAILA RAHSIA DYTM PG MUDA MAHKOTA

37
TIMBALAN PEMERINTAH ABDB / TIMBALAN PESURUHJAYA POLIS DIRAJA BRUNEI / PEMERINTAH 

ANGKATAN TENTERA DAN ANGKATAN TENTERA BERSAMA

38 TIMBALAN-TIMBALAN SETIAUSAHA TETAP

39 PEGUAMCARA NEGARA [ Bertaraf Timbalan Setiausaha Tetap ]

40
TIMBALAN KETUA PENGGERAK DI JABATAN PERDANA MENTERI [ Bertaraf Timbalan

Setiausaha Tetap ]

41 KETUA PEGAWAI EKSEKUTIF AITI [ Bertaraf Timbalan Setiausaha Tetap ]



Bil SENARAI PROTOKOL

42 PENGIRAN-PENGIRAN PERANAKAN

43 PEHIN-PEHIN MANTERI

44
MUDIM/ BEGAWAN MUDIM/ PANGLIMA/ HULUBALANG/ PAHLAWAN/ PATEH/ DAMONG/ 

PENGARAH/ JURU/ MANTERI DARAT

45 KETUA-KETUA JABATAN/ TIMBALAN/ PENOLONG/ PEGAWAI KANAN

46 PEGAWAI B3

47 PEGAWAI BERIJAZAH

48 ANAK-ANAK PEHIN

49 PENGHULU

50 KETUA KAMPONG

51 IMAM-IMAM

52 AHLI-AHLI PERNIAGAAN (SWASTA)

53 PENCEN





DUTA-DUTA /

PESURUHJAYA TINGGI

AHLI MAJLIS MESYUARAT NEGARA,
SETIAUSAHA TETAP hingga

TIMBALAN SETIAUSAHA TETAP

KETUA JABATAN

TIMBALAN

PENOLONG

TETAMU LUAR NEGERI

sambungan

PENGIRAN-PENGIRAN

PERANAKAN

sambungan

PENOLONG /

PEGAWAI KANAN

ABDB / POLIS

PENGIRAN PERANAKAN

( No. 1 hingga 105 - A )

PENGIRAN-PENGIRAN

PERANAKAN

PEHIN-PEHIN MANTERI

PENGIRAN-PENGIRAN

MUDIM hingga
MANTERI DARAT

ANAK-ANAK PEHIN

DAN MENANTU

PENGHULU
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KEDUDUKAN
KHAS

Istiadat Mengadap dan Mengurniakan Bintang-Bintang Kebesaran
Bagi Memperingati Hari Puja Usia Ke Tujuh Puluh Satu

Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan

dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam

dan

Sambutan Jubli Emas Kebawah Duli Yang Maha Mulia Paduka Seri Baginda Sultan

dan Yang Di-Pertuan Negara Brunei Darussalam

di Balai Singgahsana Indera Buana, Istana Nurul Iman

Pintu Masuk

VVIP / VIP

Pintu Masuk

Jemputan

Pintu Masuk

Jemputan
sambungan

PENOLONG /

PEGAWAI KANAN

P

P

*

*

Pengiran Penggawa

Pegawai Protokol

2 Orang Pengapit

Pembaca Doa

SSLR 4 orang



Faktor-FaktorYang Mempengaruhi

Format Susunan Kedudukan

 Para jemputan akan duduk mengikut Susunan dan
tempat yang telah ditetapkan dengan mengambil kira
aspek-aspek tertentu yang mana akan mempengaruhi
format dalam menentukan susunan tempat duduk
para jemputan dalam sesuatu majlis seperti :-

a) Kategori orang yang dijemput / format
jemputan

b) Tempat mengadakan majlis

c) Bentuk / format majlis

e) Jawapan Kehadiran (RSVP) / kehadiran ketika
majlis sebenar



Event Name Event Category Venue Event Religion

Sambutan Maulud Nabi Muhammad Sallallahu ‘Alaihi 

Wassalam.

Single Taman Haji Sir Muda Omar ‘Ali Saifuddien, Bandar Seri Begawan, 

Negara Brunei Darussalam

Islam

Sambutan Hari Puja Usia Kebawah Duli Yang Maha 

Mulia Paduka Seri Baginda Sultan dan Yang Di-Pertuan 

Negara Brunei Darussalam. 

Double (but Female without 

spouse)

Taman Haji Sir Muda Omar ‘Ali Saifuddien, Bandar Seri Begawan, 

Negara Brunei Darussalam

All

Sambutan Hari kebangsaan Negara Brunei 

Darussalam.

Double (but Female without 

spouse)

Taman Haji Sir Muda Omar ‘Ali Saifuddien, Bandar Seri Begawan, 

Negara Brunei Darussalam

All

Majlis-Majlis Adat Istiadat Diraja atau di mana-mana 

istiadat dan upacara yang diisytiharkan dari semasa ke 

semasa.

Double All

Sambutan memperingati Nuzul Al-Quran. Single (but female with spouse) Dewan Plenary, Pusat Persidangan Antarabangsa (ICC), Berakas, 

Negara Brunei Darussalam

Islam

Sambutan Awal Tahun Hijrah. Single (but Female without 

spouse)

Dewan Plenary, Pusat Persidangan Antarabangsa (ICC), Berakas, 

Negara Brunei Darussalam

Islam

Sambutan Isra Mi’raj. Single Dewan Plenary, Pusat Persidangan Antarabangsa (ICC), Berakas, 

Negara Brunei Darussalam

All

Majlis Pertandingan Membaca Al-Quran Bahagian 

Dewasa Peringkat Akhir Kebangsaan

Double Dewan Plenary, Pusat Persidangan Antarabangsa (ICC), Berakas, 

Negara Brunei Darussalam

All



KAEDAH PENYUSUNAN KEDUDUKAN

 Kaedah Penyusunan Kekanan

 Kaedah Penyusunan Berselang

 Kaedah Penyusunan Melurus



Kaedah Penyusunan Kekanan

Tetamu Kehormat

Penyusunan ini meletakkan orang-orang kenamaan yang lebih

utama di sebalah kanan tetamu kehormat hingga penghujung

sebelah kanan

Kemudian baharulah di sambung oleh orang-orang kenamaan

lain di sebelah kiri tetamu kehormat hingga penghujung

sebelah kiri

910 1 221 2 3 4 5678

Kanan Tetamu KehormatKiri Tetamu Kehormat



Kaedah Penyusunan Berselang

Penyusunan ini meletakkan orang-orang kenamaan

yang lebih utama di sebelah kanan tetamu kehormat

Kemudian di sambung di sebelah kiri bahu tetamu

kehormat dan balik ke kanan dan ke kiri sehingga

penghujung orang kenamaan

1 2214 56 78 210 3 9

Kanan Tetamu KehormatKiri Tetamu Kehormat



Kaedah Penyusunan Melurus

1

2

3

4

5

6

Kedudukan orang kenamaan

yang lebih utama di letakkan

berdekatan kedudukan GOH

GOH



Format Majlis

A. BERKERUSI
 Teater (Menghadap Pentas)

 Pentas

 Meja Bulat (Santap / Jamuan)

 Meja Panjang (Santap / Jamuan)

 Bergambar

B. DUDUK BERSILA
 Majlis Beristiadat

 Majlis Keagamaan

C. BERDIRI
 Mengalu-alukan keberangkatan KDYMM keluar negeri

 Majlis Perasmian

 Bergambar



SUSUNAN KEDUDUKAN MENGHADAP PENTAS

P E N T A S

 Keutamaan bermula daripada kanan Tetamu Kehormat sama ada

bersebalahan, beriringan atau bertentangan

 Keutamaan bermula dari kanan Tetamu Kehormat dan seterusnya.

 Keutamaan bermula dari kanan Tetamu Kehormat diikuti dengan kiri, balik

ke kanan dan kemudian kiri.

Kanan Tetamu KehormatKiri Tetamu Kehormat



SUSUNAN KEDUDUKAN DI ATAS PENTAS

PENTAS

Kanan Tetamu Kehormat Kiri Tetamu Kehormat

Kanan Tetamu Kehormat Kiri Tetamu Kehormat



SUSUNAN KEDUDUKAN DI ATAS PENTAS

2 4 6 1089 7 5 3

PENTAS

19 17 15 1113 12 14 16 2018

1

Kanan Tetamu Kehormat Kiri Tetamu Kehormat

Kanan Tetamu Kehormat Kiri Tetamu Kehormat



S u s u n a n K e d u d u k a n M e j a B u l a t
M e n g h a d a p P e n t a s

Meja

Utama

2 1

4 3

1
23
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1

2

8
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5
7 3

1

2
64

8

3

5

7

Kanan Tetamu KehormatKiri Tetamu Kehormat

XX

X

X

X

X



Susunan Kedudukan Meja Bulat
Membelakangi  Pentas  

Meja

Utama

1 2

1

1 1

2

5

3

4

76

8 9

2

8

6

4

5 3
7

9

2

3

4

5

6

7

8

9

Kanan Tetamu Kehormat Kiri Tetamu Kehormat



Susunan Kedudukan Meja Bulat Menghadap Pentas

Jemputan Bersama Isteri

Meja

Utama

2 1

2

12

1

21



Susunan Kedudukan Meja Bulat Membelakangi

Pentas Jemputan Bersama Isteri

Meja

Utama

1

1
2

12

2
1

2



S u s u n a n ke d u d u k a n B e r g a m b a r

213 45 6

7911 8 10 12

A]Senario :-
Tetamu Kehormat ialah Menteri di Jabatan Perdana Menteri
Pengerusi ialah Setiausaha Tetap Jabatan Perdana Menteri 1

 Kedudukan Tetamu Kehormat di tengah-tengah

 Pengerusi di sebelah kiri tetamu kehormat sekiranya terdapat orang 

kenamaan yang lebih utama daripada kedudukannya.

 Walaubagaimanapun, pengerusi boleh didudukan sebelah kanan

Tetamu Kehormat sekiranya tidak ada orang kenamaan yang lebih

utama daripada kedudukannya.

 Orang kenamaan yang lebih utama didudukan di barisan hadapan



SUSUNAN KEDUDUKAN JEMPUTAN (DUDUK BERSILA)

MAJLIS KHATAM AL-QURAN / MAJLIS DIKIR MAULUD 

DI ISTANA NURUL IMAN











SEKIAN TERIMA KASIH


